Über die spätem Beziehungen Berns zum Münstertal und zum Fürstbistum Basel vgl. 
Nr. 196 hienach.
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181. Bern und die Freigrafschaft Burgund
Vgl. Nr. 177 e, m; 178b, l.

a) Burgrechtsvertrag Berns mit dem Herrn von Chateauguyon 
1486 Dezember 3. (tercia die mensis decembris anno a nativitate domini 

sumpto millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto). Bern

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filij et spiritus sancti. 
Amen.

Nos Hugo de Chabilone, dominus Castriwidonis, baro de Noseret, ex una, 
et nos scultetus, consules et cives urbis Bernensis, Lausannensis diocesis, 
partibus ex altera, notum facimus universis et singulis presencium inspec- 
toribus: Cum humane condictionis status motu multiplici varietur, nec in 
temporalibus inveniatur preter unum, quod celestis beateque vite imagi- 
nem representet, sola scilicet dilectio, quam casualis non alterat eventus, 
quam separatio actualis non dividit, quamque temporalis longitudo non 
abdicat nec corrumpit, sane igitur rationi consonum fore censemus ad 
humanitatem, cunctocumque benevolenciam, pacem et tranquillitatem, ea 
dilectione nos uti debere, quod et libenti animo volumus et optamus. Hinc 
igitur est, quod nos prefati — 1 ponderavimus cordibusque nostris revolvi- 
mus, quantum patrijs, ditionibus, terris, dominijs, hominibus et subditis 
ambarum nostrarum partium, qui jure vicinitatis propinquiores reduntur, 
conduxerint, benevolencie et mutue ille amicicie, quas nos - - - jam  diutius 
inter nos servavimus, e quibus tanquam  fundamento amoris perpetui bur- 
gensia quedam emersa est pro defensione, tuitioneque patriarum  nostrarum 
non tenuiter proficiemus, digessimusque quanti veniunt eedem pendentes, 
que patriarum nostrarum salutes et commoda, mercatorum, negociatorum 
et quorumcumque ac subditorum nostrorum liberos aditus sinusque amplis- 
simos ex se staturiunt1 2. Quod quia cordi nobis est, u t mutue iste necessitu- 
dines indefesse observentur, [1.] nos prelibatusHugoapudsepedictosmagnif- 
ficos viros, dominos scultetum, consules et cives Bernenses amicos nostros 
specialissimos sponte, nec metu quodam ductus3, sed m atura et masticata 
deliberatione4 nostra et consilio prehabito omnibus via, modo et forma, 
quibus id de jure vel consuetudine melius, tutius et efficacius poterat fieri 
vel debebat, potest vel debet, burgensiam et civilegium quoddam more

1 Wiederholung der Parteien.
2 Spruchb.: die strässen der kouflüten und ander besichert und geöffnet werden.
3 Spruchb.: nit bezwungen, noch mit geverden hindergangen.
4 Spruchb.: mit willen, gar guter Vorbetrachtung.
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urbis sue sumpsimus et acceptavimus, sumimus et acceptamus per presen- 
tes, jurando expresse nos, commoda et honores urbis prefate pro posse 
nostro procuraturum et damna eiusdem nostra pro virili suppressurum1, 
nosque omne et totum  id facturum, quod fidelem et legittimum civem 
decet et virtus legum suarum nos exhortatur, omni machinatione semota.

[2.] Nos vero, scultetus, consules et cives jam fati, considerantes quanto 
favore et benevolencia illustris et excelsus princeps prefatus, dominus 
noster gratiosus, nos et rem nostram publicam1 2 hactenus prosequutus 
fuerit, cupientesque pro maiori eius commodo, u t amicos nobis venemus, 
maxime cum id absque quorumcumque preiudicio fieri potest, quod nec 
circa hec perpendere possumus, eundem cum omnibus solemnitatibus ad 
hec specialiter opportunis in civem et burgensem nostrum ad dies vite sue 
recepimus et acceptavimus, ac in vim presencium recipimus et acceptamus 
sub hijs punctis, articulis, condictionibus et sequentibus verbis:

[3.] In primis, quod nos Hugo prefatus domum unam in dicta urbe in 
anni spatio comparare debebimus vel in eodem spatio unam ibidem ediffi- 
care juxta statum  et honorem nostrum, civilegium nostrum, sicut ceteri 
eiusdem status super eadem habentes.

[4.] Nos autem scultetus, consules et cives Bernenses prefati illustri do- 
minationi sue omnia debita obsequia oratoribus et litteris nostris totiens, 
quotiens opus et nos propterea ab eadem requisiti fuerimus, virtute huius 
civilegij in expensis suis impartiri habebimus, ita tarnen, quod id in preju- 
dicium nostrum neutiquam vergat, nec eorum, quorum beneficijs refove- 
mur.

[5.] Preterea declaratum est inter nos, quod si nos Hugonem jamfatum 
ijdem magniffici domini Bernenses pro rei sue publice seu patriarum sua- 
rum defensione pro juvamine mittendo requirerent et litteris et vive vocis 
oraculo, quod eisdem fidele et efficax auxilium ac juvamen pro honore 
nostro et comodo suo in spatio unius mensis post requisitionem huiusmodi 
factam immediate sequentis proprijs in expensis et missionibus nostris 
tociens quociens opportunum fuerit, derivare, destinare et impendere debea- 
mus contra et adversus omnes et singulos ipsos vel rem suam publicam 
provocantes, a nobis parte nostri infra non reservatos.

[6.] Ex adverso, si predictus illustris princeps futuris temporibus, vi- 
gente isto civil egio, indebite et preter equum per aliquem, tametsi illustris 
dominatio sua nos pro jure exequendo hortata fuisset, turbaretur, molesta-

1 Spruchb. und irn schaden wenden.
2 aaO unser gemeind.
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retur, seu aggravaretur, et nos pro auxilio et juvamine ab eadem et litteris 
et vive vocis oraculo imploraremur, eo tunc illi fideliter auxiliabimur, etiam 
in unius mensis spatio post huiusmodi requisitionem immediate sequentis, 
nostratesque in sucursum eius, in expensis suis illi transmittere debebimus, 
hijs tarnen condictionibus, quod quamprimum ijdem opidum Orbe venerint, 
eis dem in genere et specie pro uno mense expediet, videlicet unicuique 
equestri sex, pedestri vero quatuor florenos Renenses, sic de mense in men- 
sem continuando usque ad regressum nostratum  in eodem loco oppidi Orbe, 
quibus de victualibus et cetteris sibi incumbentibus pro peccunijs in suis 
patrijs adeo providebit, u t omnium querelarum occasiones penitus abo- 
leantur, nec pacietur, u t singuli vel alter eorum ex patrijs et in ditionibus 
suis, precipue ultra fluvium wulgo nuncupatum «la Sona» ducantur vel pro 
belligerendi causa quoquo pacto compellantur; absolventes nos omnino ab 
omnibus auxilijs, quibus illustri dominationi sue ultra fluvium prefatum 
et extra ditiones suas servire et res suas gladio promovere possemus, nam 
nobis eundem fluvium principaliorem instituimus metam, ultra quam nulli 
penitus volumus obligari; citra vero contra et adversus omnes et singulos 
illustrem dominationem suam provocantes pro debito nostro armis, si opus 
fuerit, invitemur, a nobis tarnen parte nostri infra non reservatos.

[7.] Prefatus illustris princeps, qua causa vel occasione id eveneat, per se 
vel alios nec opere, nec machinatione quibuscumque bella, prelia, litigya 
aut eorundem instructus sine speciali consilio, persuasione, consensu et 
admissione nostris cum nullo incipiet, ducet nec perm ittet sub sui umbra 
per quempiam incipi aut duci quomodocumque; alias nolumus illustri d. 
sue nullo pacto obligari, nec eidem auxilia nostra impartiri.

[8.] Verum si casu accideret, quod ex nunc illa d. sua pro defensione 
patrie sue vel ob certa negocia in talibus adversaretur differencijs, e quibus 
futuri conflictus vererentur, etiam si minoris essent effectus et nos pars sibi 
adversa pro discussione judiciali requireret, causas et allegationes suas 
declarationi nostre commitendo, ei1 tunc excelsa d. sua quamprimum 
monitiones nostras acceperit, ab omni novitate supersedere pariter se a 
gwerrarum insultibus cessante omni contradictione abstinere ac declara- 
tioni nostre insuper subsequende, amota omni appellatione, qualiter eadem 
fuerit, penitus et per omnia acquiescere habebit.

[9.] Item  omnia et singula castra, fortalicia et oppida nostrarum - - - 
partium nobis - - - et cuilibet ex nobis pro suis fidelibus veris agibilibus, 
gwerris, repulsionibusque injuriarum patere debent, itaque illic et per
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eadem stationes, moras, transitum  et reditum, tociens quociens oportunum 
fuerit, facere possimus et possit, hoc adjuncto, u t huiusmodi provectiones 
fiant ordinatione et mandato veri dominij, eiusque signis protensis et 
declarationibus sufficientibus et quod solvantur, quecumque solvenda 
fuerint, et absque damno et gravamine illic residencium vel patrie, per 
quam vel cuius partes huiusmodi transitus sunt.

[10.] Preterea tenebimur, quod nulla nostrarum partium alterius partis 
hostes inimicosque foveat, sustentet, nutriat, tueatur vel defendat, nec 
eisdem transitum  prebeat vel adm itta t; quinymo eosdem eliminet, repellat 
et, si requisita fuerit, jus contra eosdem promoveat promoverique mandet 
et procuret cum effectu tociens quociens opus fuerit.

[11.] E t in hijs et circa hec parti nostri Hugonis de Chabilone nomina- 
tim excipiuntur et reservantur cristianissimus Francorum rex, vasalli nostri 
et omnes et singuli, cum quibus usque in hunc diem intelligencias, obliga- 
ciones vel ligas contraximus munitione litterarum  sigillis roboratarum, 
quos omnes pro expressis haberi volumus.

[12.] Parte autem nostrorum, sculteti, consulum et civium Bernensium 
nominatim excipiuntur et reservantur summus pontifex, sacrum Roma- 
num imperium, cristianissimus Francorum rex, confederati nostri veteri 
et novi, omnesque et singuli nostri burgenses ceterique, cum quibus unio- 
nes, foedera, intelligencias obligationesque contraximus, quos omnes etiam 
pro expressis haberi volumus.

[13.] Et, ne inter nos prefatas partes nostrosque subditos defectu justicie 
quidquam dissensionum errorisve emergat, presertim pro futuris questioni- 
bus et exactis, cetteras omnes, quomodocumque eedem existant et ante 
datam presencium exorte sunt, nichil reservantes, penitus extingwendas 
invalidasque et nullius momenti fore censentes, conventum diffinitumque 
est in hunc qui sequitur modum: videlicet quod pro futuris petitionibus, 
exactis seu discordijs, quomodocumque vel qua de causa eedem inter nos 
- - - emanarent, cum una pars pro sedatione eorum alter am monuerit ad 
declarationem et decisionem amicabilem et juridicam, magnifficorum do- 
minorum minoris consulatus urbis Friburgensis, amicorum et fratrum 
nostrorum carissimorum venire debeamus, causas et allegationes nostras 
hinc inde narrando; qui domini Friburgenses devolutis omnibus, quod 
dignum fuerit amice, quod si abfuerit per viam judicij inter nos diffinire et 
declarare habebunt, cui dedarationi, amota omni contradictione, acquies- 
cere debebimus.

[14.] Si autem huiusmodi petitiones personas privatas nobis partibus vel 
alteri nostrarum partium sublatas contingerint, quavis occasione vel causa
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eedem fuerint, propter que jure sit potiendum, qui fuerit actor, reum coram 
judice suo ordinario in eo loco, ubi reus ille residet, conveniat, et in eum 
juxta consuetudinem eius loci juridice procedet, judicis ipsius diffinitionem, 
que in mensis spatio, re ipsa coram eo devoluta absque uberiori dilatione 
declarabitur, exspectans, que qualis fuerit, solum ut juris sit consona et 
competens, ab actore et reo absque replicatione observari debebit.

[15.] Ad hec inter nos partes conventum est, quod unaqueque ex nobis 
alterius partis vel alios burgenses, mercatores suis cum mercancijs, rebus, 
negocijs et attinencijs suo in districtu fideliter tueri, deffendere et manute- 
nere debet, personis, rebus, bonis et mercancijs suis salvum conductum 
securitatemque omnimodam, si opus fuerit, prestando et ab omnibus vio- 
lencijs, injurijs oppressionibusque defendendo etc.

[16.] Item  et convenimus, quod nulla nostrarum partium  alterius partis 
mercatores ipsorumque mercancias in theolonijs, pedagijs, in cetterisque 
exactionibus secus tractet, tractarique perm ittat, quod ab antiquo con- 
suetum est.

[17.] Denique decisum est, quod nec nos, nec gentes nostre per aliquem 
eventum pignorari, arrestari, detineri valeamus nec possimus, nisi pro 
debitis confessis vel de quibus littere vel professe, nec debebit aliqua par- 
tium nostrarum alteram, ipsiusve subditos, vasallos, burgenses, albergatos 
vel attinentes judicio canonico vexare, tem ptare vel molestare per se vel 
alios, directe vel indirecte, nisi pro manifesta usura et matrimonij impe- 
titione; quod si secus fecerit, talis per dominyum suum debebit arctari et 
induci, u t desistat, et reum ipsum a sentencijs solvi procuret suis in expensis.

E t pro premissis omnibus et singulis, nunc et ad dies nostri Hugonis de 
Chabilone, inter nos - - - partes, omnesque et singulos subditos, patrias, 
districtusque nostros rati habendis, exequendis efficaciter et inviolabiliter 
adimplendis obligamus nos Hugo sub fide et verbo principis juramentisque 
nostris inter nos Bernenses prestitis et ypoteca ac obligatione omnium 
bonorum nostrorum presentium et futurorum, vigore harum litterarum, 
omni dolo, fraude, falsaque arte penitus exclusis.

In  quorum omnium et singulorum efficaciam, robur et testimonium has 
litteras sigillis nostris communiri fecimus. Acta sunt hec in urbe Bernensi —  
(Datum).

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 68 X 48,5 cm. Siegel 1) des Hugo von Chalon 
(rot, mit Rücksiegel, beschädigt), 2) kleines, dunkelgrün der Stadt Bern (gut erhalten). A u f 
der Rückseite Burgkrecht des herrn von Tschättegion; von anderer Hand ist usgangen, quia 
ad vitam  tantum . RM  51 (53) 179 ff. Vgl. Anshelm 1 297.
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Druck: Beat Frey, Ausburger und Udel, namentlich im Gebiete des alten Bern (1950) 
109.

Bemerkungen: 1. Ein deutscher Entwurf der Burgrechtsaufnahme, datiert vom 2. Dezem­
ber (sampstag nach Andree) 1486 in Ob. Spruchb. I  548ff. und RM  53.179. Am 4. Dezember 

5 1486 vermerkt RM  53.182, der Herr von Chäteauguyon habe ein verschribung siner udelzins 
uff Andree, ist 400 % zu geben; und ob min herren am küng und dem hern du Vergie ettwas
des saltz halb erwürben, so sol er des nit widrig sin (hiezu b hienach).

2. Über die Aufforderung, die Sch und R der Witwe des Herrn Hugo von Chalon, Fürstin 
Loysa de Sabaudia, am 13. Oktober 1491 sandten, den rückständigen Udelzins zu zahlen und 

JO sich in Bern ein Haus als Udel zu beschaffen und folgende Schreiben vgl. Beat Frey, Aus­
burger und Udel (1950) 66 mit Anm. 3; und 117.

b) Zusicherungen des Hugo von Chalon betr.
Salzlieferungen und Gerichtsverfahren

1486 Dezember 3.

15 Nos Hugo de Cabilone, dominus de Chastelguyon et baro de Nozeret, 
[tenore] presentium publice fatemur et recognoscimus, quod cum hijs die- 
bus magniffici viri, domini scultetus, consules et cives urbis Bernensis, 
Lausanensis diocesis, nos ad dies vite nostre in burgensem suum recepe- 
runt cum sollempnitatibus ad hec oportunis et nonnullis condictionibus,

20 prout ex litteris civilegij nostri clarius constat etc, nos, qui eius benevolentie 
debitis occurrere possumus beneficijs, promittimus sub fide nostra et verbo 
principis, eisdem sculteto, consulibus et civibus Bernensibus annuatim in 
festo beati Andree apostoli pro huiusmodi burgensia quatuor centum 
libras, qualibet libra pro duodecim solidis Sabaudie computata, daturum,

25 expediturum et proprijs missiönibus nostris ad manus suas soliturum. Ad 
hec, quia ijdem domini Bernenses salinis in salis negotiatione aliquamdiu 
insudarunt, nosque requisierunt, u t rebus suis in hanc partem invigilaremus, 
porro promisimus et in vim presencium promittimus sub fide et verbo 
quibus supra, quod si ijdem. domini Bernenses a cristianissimo Francorum

30 rege, etiam domino Guillermo du Vergie quidquam gratie in inferiori saleria, 
etiam in conductione salis venari possint, quod nos admissionem nostram 
in hijs et circa hec addere ac facere volumus, quod ceteri partiales nostri, 
videlicet rex ipse et dominus du Vergie, pro prefatis dominis Bernensibus 
facient, omni impedimento secluso. Pariter omnes et singulos eorum sub-

35 ditos tali nos prosequuturum favore, u t si aliquid cum nostratibus agere 
habuerint, forum rei in ditionibus et dominijs nostris sequentes, quod 
eisdem in spatio mensis post devolutionem cause immediate sequentis de 
brevi, m atura et incompendiaria justitia adeo providebimus, u t nanciscen- 
tes, quod dignum fuerit, omnes querele occasiones sibi aufferentur.
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Que omnia premissa et singula, u t grata, rata  et indeffessa serventur, nec 
quoquo pacto contra eadem fiat, pollicemur fide et verbo quibus supra, 
renunciantes omni juri canonico et civili, etiam omnibus exceptionibus, alle- 
gationibus et contradictionibus, per quas hec littere quoquo pacto cassari 
vel in toto aut in parte annullari possent, maxime juri dicenti, generalem 
renuntiationem nil valere nisi speciali precedente, omnibus dolo et mala 
machinatione penitus seclusis.

In quorum omnium fidem, efficax et robur testimonium has litteras 
sigillo nostro appenso duximus muniendas, datas tertia die mensis de- 
cembris anno domini M °CCCC ° octuagesimo sexto.

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 48,5X 20,2 cm und Falz 8,7 cm. Rotes Siegel 
des Ausstellers hängt, beschädigt, an Pergamentstreifen. Rückseite von späterer Hand: ist 
usgangen.

Vgl. RM  51 (53). 179ff.; Anshelm 1 297.
Druck: Beat Frey aaO 114.

c) Bern nimmt, auch namens der Eidgenossen, die Schlösser Reaulmont, 
Maiche, St. Hippolyte usw mit zugehörigen Dörfern in Schutz fü r  die Dauer 

von acht bzw. zehn Jahren 
1) 1488 Oktober 22. Bern

Nos, scultetus et consules urbis Bernensis urkunden, quod nos - - - ho- 
norabiles viros subditos et incolas castri Reaulmont, nec non omnia villagia 
ad id spectantia et omnia et singula eorum bona, nostro et, quod maius 
est, omnium nobis confederatorum alligatorumque, quorum auctoritas, 
consensus et voluntas intercessit, nomine, voluntate et assensu [1.] in 
nostram recepimus - - - protectionem, salvagwardiam1 et defensionem, 1 2dum 
in suis patrijs, dicionibus et mandamentis maneant2; [2.] cum hac declara- 
tione scilicet, quod nos nequaquam paciemur quantum possibilitatis nostre 
est, quod nostre vel confederatorum nostrorum gentes prefatos homines3 
ledant, dampnifficent vel invadant4 in corporibus vel bonis suis; pariter et 
ipsi homines prefati loci erga nos et omnes nobis alligatos et confederatos 
facere tenentur. [3.] Nos autem nequaquam obligatos (!) esse volumus, 
ipsis hominibus gentes nostras5 associare 6pro ipsorum defensione6; sed 
quidquam per oratores nostros, scripta nostra vel alijs medijs huiusmodi 
impendimus, istud fieri debebit partium  ipsarum sumptu et expensis, to-

1 2) ergänzt: securitatem. 4 2) fügt bei: seu perturbent.
2 dum - - - maneant fehlt in 2). 5 2) ergänzt: armatas seu alio modo.
3 2) ergänzt: iniuriose. 6 pro - - - defensione fehlt in 2).
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ciens quociens oportunum fuerit. [4.] Si vero accideret, quod prefati ho- 
mines contra hanc securitatem dampnis aut gravitatibus affligerentur et nos 
id impedire seu revocare nequaquam possemus, eo tunc ad uberiora non 
teneri volumus, nisi ad1 peccuniarum nobis per ipsos datarum restitutionem ; 
ita tarnen quod1 2 expense nostre harum occasione habite nobis plene et 
integre solvantur; omni dolo et fraude exclusis. [5.] Quamobrem universis 
et singulis subditis nostris, ceterisque vel nobis vel confederatis et colligatis3 
nostris mediate vel immediate subiectis mandamus et distincte precipimus, 
quattenus huiusmodi securitatem 4 nostro sive superiorum suorum aut 
principum, confederatorumque nostrorum nomine prefatis hominibus pol- 
licitam4 teneant, observent et provirili tueantur, sub indignationis nostre 
pena gravissima. [6.] E t volumus huiusmodi securitatem durare octo annos5 
a data presentium, immediate conputandos in vim presentium litterarum 
sigillo nostro appenso munitarum, datarum - - -

Ob. Spruchb. L  374. R M  60.70.

2) 1488 Oktober 27. (vigilia Simonis et Jude). Bern

Sch und R  nehmen [ mit den zu 1) angemerkten Abweichungen]  in ent­
sprechender Weise in ihren Schutz honorabiles viros nobis dilectos presiden- 
tes, gubernatores, incolas et subditos dominiorum et mandamentorum 
videlicet comitatus Montaigniaci de Trivolet, castri Mätsch, Tschethene et 
Sancti Ipoliti, necnon omnia villagia ad id spectantia —

Ob. Spruchb. L  377. R M  60.79 bemerkt nur: ein schirm brief den luten X  jar, und geben 
I I  franken, ohne Nennung der in Schirm Aufgenommenen.

B em e rk u n g : Über den Anlaß zu diesen Schirmverträgen vgl. Anshelm I  331; C.A. 
Blösch Gesch. der Stadt Biel I I  30ff., bes. S.37. A m  5. Januar 1489 erklärte Bendicht Bäppet 
von Biel a u f Verlangen Berns, daß er die Leute und Einwohner von St. Hippolyte in  keiner 
Weise beschweren oder belästigen werde ( Ob. Spruchb. L  438f ) .

d) Bern nimmt den Abt von Mont-Benoit in Schirm 
1491 August 10. Bern

Sch und R  urkunden, daß sie Simon de Cleronn, Abt von Mont-Benoit, 
cum omnibus bonis, rebus et pertinentijs suis in nostram salvagwardiam, 
tuicionem et defensionem recepisse, et tenore presentium recipi mandamus

1 2) ergänzt: summam. 3 2) alligatis.
2 2) ergänzt: eo tunc. 4 nostro - - - pollicitam /e/ib in  2).
5 2) ersetzt die Ziff. 6 durch einen nach securitatem (bei Note 4) eingefügten Zwischen­

satz: quam decem annos a data presencium volumus durare.
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universis et singulis subditis nostris, ceterisque nobis mediate vel inmediate 
subiectis, quattenus huiusmodi securitatem et salvagwardiam nostram 
firmissime teneant et observent, et nichil in earum1 in prefatum dominum 
abbatem moliantur seu attem ptent, quod sibi vel rebus vel bonis suis in- 
comoditatem seu afflictionem pertineat, nam quia is nobis virtute presen- 
cium valide incorporatur, non posset ipsius lesio nobis non fore ulterosa. 
Siegelvermerk. Datum.

Ob.Spruchb. M  348. R M  73 S. 56 vermerkt den «schirmbrieff» unter dem 9. August 1491.

e) Burgrechtsvertrag mit Wilhelm von Vergy 
1492 Juni 8. Bern

Nos scultetus et consules urbis Bernensis ex una, et nos Gwilhellmus 
dominus des Vergeys, Chainplita, Fontesvenne, de Componento, de Mota 
et Montericherio, altera parte, presencium tenore publice fatemur, quod 
quoniam deo immortali placuit, u t patriarum  ditionumque nostrarum 
limites contiguitate quadam iungantur, unde et nostratibus quottidiana 
inter sese conversandi, communicandi et negociandi occasio emergit, que 
ex eo expedicior et familiarior erit, cum inter nos intrinseci favoris funda- 
menta digesta fuerint, volentes igitur, u t debemus, has tarn firmis presidijs 
muniri, u t nullum quam versuti ingenij virus eas inficere obruereque possit, 
deliberato inter nos, maturoque prehabito consilio in has que subsequuntur 
devenimus leges, ita

[I .]u t nos, scultetus et consules prefati jamdictum dominum de Vergeys, 
quem hactenus nobis et nostris singulari affectu et familiäritate occurrere 
compertum habuimus, ad instantes ipsius exhortaciones in urbis nostre 
civem et burgensem, unacum heredibus et successoribus suis recepimus, 
receptum et descriptum modo et via, quibus id melius fieri vel debuit vel 
potuit, amplexi sumus per presentes; et hoc sub modifficacionibus et formis, 
que subsequuntur et tales su n t:

[II. 1.] In primis itaque ergo nos, prelibatus dominus de Vergeys ita as- 
sumptus et acceptus, nulla vi vel fraude allecti, solemniter promisimus 
pro nobis, successoribus et heredibus nostris, honorem et commoditates 
prefate urbis pro nostro posse tueri, dampnaque et opprobria sua prevenire 
et omne et totum  id exequuturos, quod fidum et legalem civem in eam 
partem  decet.

1 sic ! zu ergänzen detrim entum  oder ähnlich ?
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[2.] Item  insuper volumus et debemus in pretacta urbe Bernensi domum 
propriam comperare vel novam extruere pro nostro decore et honore, 
super qua civilegij nostri radices fundentur.

[3.] Item  si nobis pro agibilibus nostris oratoribus vel epistolari suffragio 
- - - dominorum Bernensium ex nunc in antea opus fuerit, eosdem nobis 
super requisicione in eos facta adiungere impartirique debebunt, nostris 
tarnen sumptibus et impensis.

[4.] Quod si ullo umquam futuro tempore - - - Bernenses pro rei sue 
publice status et patriarum suarum deffensione nos pro auxilio et succursu 
sibi imparciendis requirerent, eotunc eis fidele auxilium pro nostro honore 
et eorum comodo associabimus nostris sumptibus et impensis tociens, quo- 
ciens opus fuerit, adversus eos omnes et singulos, terras, dominia, bona, res 
et possessiones, subditos vel obnoxios suos indebite provocantes, lacessen- 
tes, aggredientes vel id quomodolibet tem ptantes; et vicissim, si prelibatus 
dominus de Vergeys aut sui huius burgensie successores seu heredes per ali- 
quem iniuste opprimeretur, et is nos - - - scultetum et consules - - - pro 
subsidio vel juvamine requireret, eotunc nos illi ipsi auxilium nostrum 
imparciemur numero armatorum nostrorum nobis tollerabili et pro rerum 
qualitate apto nostris sumptibus et impensis et hoc per 1omnes ducatus 
Sabaudie et comitatus1 patrie Waudi limites, nam et nos obligacionem 
huiusmodi succursus ultra ipsius Waudi patrias in nos quoquomodo extendi 
nolumus; id quod facturos pollicemur tociens, quociens opus fuerit, ad- 
versus eos omnes et singulos a nobis infra non reservatos.

[5.] Quod, si futuris umquam temporibus eveniret, u t inter nos, eundem 
de Vergeys, et alium vel alios sibi adversantes quitquid tribulacionis, dissen- 
sionis, gravitatisque suboriretur, unde gwerre et lites evenire possent, et 
idem adversarij eius, sive unus, sive plures fuerint, nostri judiciali decisioni 
sese submitterent vel submittere vellent, omni appellacione semota, eo- 
tunc - - - dominus de Vergeys ab omni facti opere sustinere et decretis 
nostris et factis sese submittere debet per omnia; quod si in se suscipere 
haud dignaretur, nos ab ipsius tuitionis et succursus onere penitus liberos et 
esse et haberi volumus.

[6.] Preterea inter nos partes cautum est, u t omnia et singula nostra 
castra, fortilicia, opida cuivis nobis nostrisque gentibus pro nostris agibili- 
bus eundo, morando, redeundo, tociens quociens opportunum fuerit, patere 
debebunt; ita tarnen, quod que solvenda fuerint, solvantur et absque patria-

1 omnes----comitatus nachträglich am Schluß der Urkunde von gleicher Hand einge­
schoben.

181 e 613

rum et subditorum, ubi eundum est, jactura et dampno; neutraque nostra- 
rum partium alterius partis nostre hostes, inimicos vel adversarios scienter 
sustinere, fovere, suisque in patrijs et districtibus tollerare debebit quo- 
modocumque, quinymmo illos ipsos repellere cum effectu.

[7.] E t ne inter nos sepedictas partes, gentes et subditos nostros deffectu 
justicie quidtquid dissensionum, querularum porro emergat, eotunc, si et in 
quantum huiusmodi futuris temporibus emergant, nos ipsi (!) partes volu- 
mus et debemus eligere arbitros quatuor, quorum duo eciam de consilio —  do- 
mini de Vergeys, et alij duo ex senatu - - - Bernensium erunt, et eis plenariam 
tribuere potestatem et facultatem, ipsas differencias ad videndum, audien- 
dum, examinandum et desuper pro ipsarum bona consciencia, nichil aliud, 
nisi deum et cause merita contemplando, quod eciam in mensis spacio 
facturos, ad sancta dei ewangelia jurabunt, pronunciandum et decidendum; 
et quitquid per ipsos quatuor vel maiorem partem  ex eis decisum fuerit, id 
debebit ratum  et gratum haberi, omni appellacione semota.

[8.] Quod, si quatuor hij arbitri inter se equaliter dissentirent, super- 
arbitrum eligent unum ex consulibus Friburgensium aut ubi voluerint et 
cuiusvis arbitris ipsi vel illi sibi consenserint, sic maiores voces faciendo, 
illud per nos ratum  et gratum habebitur.

[9.] Verum, si inter privatos vel personas vel subditos nostros erga ali- 
quem vel aliquos ex subditis nostris querele impeticionesque suboriantur, 
eotunc pars actrix rei forum sequi, eumque coram suo judice ordinario 
convenire debebit, eius diffinicioni, quam in mensis spacio depromet, per 
omnia stando.

[10.] Preterea inter nos conventum est, quod unaqueque nostrarum par- 
cium alterius partis subditos, burgenses et mercatores suis cum mercimo- 
nijs, rebus et negocijs in eius districtu fideliter tueri et deffendere debebit, 
eis salvum conductum impartiendo, nec in solucione pedagiorum alijsve 
oneribus aliter tractare, quam ab antiquo consuetum fuerit et usitatum ;

[11.] nec debebunt gentes nostre sese invicem arrestare, barrare, pigno- 
rari vel detineri, nisi pro debitis confessis vel quorum obligationes per 
litteras autenticas ostendi et verifficari possunt.

[12.] Pari forma cautum est, quod nullius parcium nostrarum alterius 
partis subditos judicio canonico vel extraneo vexare, molestare vel impe- 
tere debeant, nisi pro manifesta usura et matrimonij vinculo.

[13.] E t racione huius burgensie nos - - - Wilhelmus de Vergeys obliga- 
bimur et tenebimur pro nobis, heredibus et successoribus nostris ipsis - - - 
sculteto et consulibus - - - singulis annis in festo sancti Andree vel octo 
proximis subsequentibus diebus ad solvendum et enumerandum decem
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florenos Renenses, ad ulteriora ipsorum onera talliarum et excubiarum, 
imposicionum per cives suos fieri solita, absolutus et exemptus.

[14-] Ac in hijs reservantur a nobis ambabus partibus summus pontifex, 
Romanum imperium, inclitissima Sabaudie domus et eos (!) omnes et 
singulos nobis utrisque partibus in hanc usque diem federe, civilegio, bur- 
gensia vel alio quocumque vinculo astricti, quos omnes pro expressis haberi 
volumus, omni dolo et fraude penitus exclusis.

E t in premissorum omnium et singulorum, que in perpetuum durare 
habebunt, observanciam - - - Siegelvermerke; Datum.

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 60,5X 42,5 cm und Falz 11,4 cm. Siegel: 1) 
großes der Stadt Bern, dunkelgrünes Wachs, 2) des W. von Vergy, rot, mit Schutzwulst in 
naturfarb. Wachs; -  beide an eingehängten Pergamentstreifen, beschädigt.

Druck: Beat Frey, Ausburger und Udel, namentlich im Gebiete des alten Bern (1950) 
118.

Bemerkungen: 1. Vgl. RM  75 S. 59, 75 und 107 (9. Juni) 1492: Es ward exequiert das 
burgrecht mins her von Vergie und bestund; 108. Mit Brief von Pfingsten 1492 (Juni 10.) 
teilte Schultheiß Rudolf von Erlach dem Herrn W. de Vergie mit, daß der Burgrechtsbrief ab­
gefaßt sei und daß P. de la Haye ihn richtig befunden habe, sodaß er in debitam formam una- 
cum sigillorum appensione gebracht werden könnte; nichilominus interea michi in mentem 
accidit, ut d1. vestra ipsarum litterarum inportanciam haud sufficienter intellexisse potuis- 
set, ne ergo labor inanis haberetur, congruum fore, ut, quid menti sue sit, certior fiam; 
quare velit ergo d x. vestra michi hoc tabellario insinuare, an prefati civilegij significancia, 
que a dominis meis hic examinata et approbata est et nullam immutacionem patitur, sibi 
placeat tollerabilisque sit, nec ne; quo facto et habito, conabor, ut ipsius burgensie littere 
in formam auctenticam, bonam et honestam erigantur, manibusque d. vestre remittantur 
- - - (Lat. Miss.b. Dfol. 368 a).

Vgl. Anshelm 1 413f.
2. Mit Urkunde vom 20. April 1523 erneuerte den Burgrechtsvertrag Glaudius de Vergye 

baro, dominus de Channite, Fovans, Tschavans et Lamote, der Sohn Wilhelms (civilegij 
et burgensie litteras - - -, que perhennes sunt, presentibus et approbantibus nonnullis ex 
consiliariis nostris - - - acceptamus, renovamus et ratifficamus). Original St, Fach Frank­
reich. Pergament 40 X 18,5 cm; rotes Siegel des Ausstellers an Perg.streifen.

f )  Burgrecht des Grafen de la Roche in Bern 
1499 April 20.

Nos scultetus, consules et cives urbis Bernensis, Lausanensis dyocesis, 
presencium tenore cunctis fieri volumus pariter et manifestum, quod cum 
hijs proximis diebus nonnulli ex subditis et incolis nostris mandamenta, 
terras, patrias et jurisdiciones Rupis sancti Ypoliti et castri de Maiches 
unacum hominibus et pertinencijs earundem potestati, dicioni et imperio

1 dominatio.
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nostro subiugaverunt, ita u t ipsi tactis sanctis ewangelijs nohis tanquam 
vero et unico dominio juraverunt, solum in eum finem u t a ceteris violen- 
cijs et oppressionibus preservarentur, et insuper nobiles magniffici et gene- 
rosi domini, dominus Claudius de Palude comes Rupis et dominus de Va- 
ranbon, dominus Johannes de Vile, dominus de Fontete1 et dominus Jo- 
hannes de Ponteliier, dominus de Flagey, omnes comparcionarij castri de 
Maiches dictorumque mandamentorum, jurisdicionum, terrarum et homi- 
num domini et superiores, nos in earum omnium restitucionem prece 
instantissima fecere exhortatos, causas et raciones adducentes, quibus hec 
fieri debere censebant, nos ergo ipsorum dominorum preces, exhortaciones 
et honestas oblaciones, eciam salvagwardiam nostram, in qua prefati sub- 
diti et homines superioribus annis habiti fuerant2, et presertim quod se his 
guerris presentibus non intromiserunt, ponderantes harum vigore peticioni 
et exhortacioni eorum satisfacere et acquiescere et restitucionem facere 
voluimus, modis tarnen, formis et condictionibus quibus infra;

[1.] renunciamus ergo in primis omni juri, tittulo, actioni, dominio et 
proprietati, que nobis circa usurpacionem - - - quoquomodo competebant 
seu competere possent, illorum homines, subditos et adherentes a jura- 
mento fidelitatis nobis prestito absolventes et pristino statui reducentes, 
ita u t sepefati domini eisdem —  paciffice, quiete et libere uti, frui et gau- 
dere possint et valeant — . Debebit tarnen sepefatis hominibus, incolis et 
subditis —  nulla culpa inputari, nec in eosdem aliqua vindicta, emenda, 
gravitas seu molestia infligi propter hoc, quod se dominio nostro submise- 
runt; nam quia id totum  propter3 ipsorum voluntatem provenit, meritam 
causam excusacionis habere dignoscuntur.

[2.] E t u t in futurum inter prefatos dominos et nos nostrosque bona 
vicinitas et amicabilis conversacio permaneat, et queque parcium ab alia 
earum firmitatem habeat effieaeissimam, volumus illos ipsos - - - dominos 
unacum terris, patrijs, incolis, hominibus et appendicijs —  pro se et per- 
petuis eorundem successoribus in urbis nostre veros et legittimos cives et 
burgenses acceptare et amplectere, prout et per presentes recipimus et 
assumimus in eam formam, u t ipsi pro se et jamdictos homines et subditos 
- - - bona fide prom ittant, honorem et comodum urbis nostre pro ipsorum 
posse promoturos, dampnaque et oprobria eiusdem preventuros et omne 
id exequuturos, quod fidos et legales cives decet et ceteri burgenses pro 
antiquo more et consuetudine urbis nostre obligantur; preterea u t virtute

1 Oder Foutete?
2 Schutzversprechen vom 27. Oktober 1488für 10 Jahre (hievor c).
3 sic ! Verschrieben fü r  praeter ?
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huius civilegij minime perm ittant, quod nobis vel nostris per castrum de 
Maiches, terras, patrias et mandamenta supraliquidata aliqua jactura, 
gravitas seu incomoditas eveniat, nec eciam inimicis et adversarijs nostris 
per easdem contra nos aditum, ingressum seu sustentamen indulgeant, 
quinymo nobis nostrisque pro agibilibus et guerris castrum, terras, patrias 
et districtus prefatos per eadem eundo, morando et redeundo tociens, quo- 
ciens opus fuerit, patere sinant et perm ittant, absque tarnen patriarum  et 
subditorum dampno et nocumento.

[3.] Sic viceversa nos - - - Bernenses harum vigore pollicemur, sepefatos 
- - - dominos burgenses nostros unacum terris, patrijs, hominibus et sub- 
ditis - - - omni favore et benevolencia prosequuturos et non minus, quam 
ceteros burgenses nostros secundum urbis nostre statu ta et consuetudines 
amplexuros, omni dolo et fraude exclusis. Siegelvermerke der Stadt Bern,

[4.] Nos vero - - - Claudius de Waranbon, Johannes de Fontete1 et Jo- 
hannes de Flagey, amiciciam et benevolenciam - - - Bernensium optantes et 
dignum censentes, huic ipsorum beneficio grato vultu occurrere, ex certa 
sciencia maturoque consilio, nulla vi vel fraude allecti, profitemur huius- 
modi civilegium, eciam omnia et singula in hijs litteris comprehensa, et 
presertim hec de consensu et admissione nostrum ita fore appunctuata et 
conclusa, volentes et bona fide promittentes, ea omnia pro nobis et suc- 
cessoribus, eciam patrijs, terris, hominibus, incolis et subditis - - - rata, 
grata et indefessa habituros, nec quoquomodo nunc seu in futurum contra 
facturos, quinymo id totum  adimpleturos, quod harum litterarum  impor- 
tancia et civilegij vinculum requirit, - - - f Verzicht au f Einreden)  reser- 
vantes tarnen in hijs per expressum - - - principem Araite ceterosque su- 
periores nostros - - - ( Siegelvermerke, Datum,)

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 56 X 36cm und Falz 9,6 cm. Es hängen an 
Pergamentstreifen die guterhaltenen Siegel: 1) Berns, 2) des dominus de Varanbon, 3) des 
dominus de Vilete ( ! ) ,  4) des dominus de Ponteliier.

Druck: Beat Frey, Ausburger und Udel usw (1950) 121.
Bemerkungen: l.Über die Umstände dieses Vertrags Anshelm I I  155jf. Vgl. ferner 

RM  102 S. 38, 61; Ob. Spruchb. 0  681ff. M. von Stürler, Das Erbburgrecht der Grafen de la 
Roche in Bern, in Archiv V II (1868) 166 und dort zitierte Stellen.

Vorausgegangen war die Huldigung der Leute des Grafen: Am 4. April 1499 hatten Sch 
und R geurkundet, quod, cum his proximis diebus bonis moti respectibus honorabiles viros 
patriotas, subditos incolas trium dominiorum Liberi Montis, Sancti Ypoliti et castri Maiches 
potestati, dicioni et imperio subiecerimus, ipsique tactis sacrosanctis ewangeliis promise- 
rint, juraverint, solenniterque pollieiti fuerint, nobis ipsis tamquam vero, unico et indubi- 
tato dominio coercere, obedire, nec a nobis unquam preter consensum nostrum declinare,

1 Oder Foutete ?
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quamobrem, cum reciproce cupiamus eosdem homines eorumque successores, quamdiu 
dicioni et potestati nostre subiecti fuerint, omni favore et benevolencia prosequi, hinc quod 
nos ex certa sciencia maturaque inter nos prehabita deliberatione, prefatis hominibus et 
subditis omnia et singula privilegia, statuta, jura, aliasque immunitates, leges et sanctiones 
illic ab antiquo solitas, consuetas et introductas, nichil minus quam si de verbo ad verbum 
his presentibus litteris essent inserte1; preterea pollicemur, eosdem contra adversas omnes 
iniurias, invasiones, hostilitates et oppressiones defendere, tueri et protegere, e^ forma qua 
et alios homines nostros defendere consuevimus, cum expressa renunciacione omnium et 
singulorum, que contra bec tendere possint (Ob.Spruchb. 0 . 680; vgl, Anshelm I I 156),

Am gleichen 4, April 1499 (donnstag in der osterwuchen) beschlossen Sch und R  ein er- 
kanntnuß denen uß dem Fryenberg, min herren wellen sy, so lang si in iren handen sind, 
by iren alten fryheitten und glitten gewonheitten lassen beliben, und si als ander die iren 
zuo irem glitten rechten und vor allem gewalt schirmen und handthaben (R M 102.61).

2. Nach dem Tod des Claude de la Palu (Herbst oder Frühwinter 1517) erneuerte dessen 
consanguineus Philibertus de La Palu, comes de Varaz et de Rupe mit Urkunde vom 
17. April 1518 das auf ewig geschlossene Burgrecht (civilegii in perpetuum contracti) hoc 
tarnen adiuncto, ut in signum ipsius civilegii domum in ipsa urbe Bernensi emere vel de 
novo construi facere velimus, super qua eiusdem civilegii vires et radices fundentur (Ori­
ginal St, Fach Frankreich. Pergament 34,3 X 23,9 cm und Falz 6,5 cm. Rotes Siegel des Aus­
stellers hängt an Perg.streifen). U.Spruchb. G 246. R M  177.184.

3. Der Nachfolger Philiberts, Johannes de La Palu, comes de Varax et de Ruppe etc 
wurde ebenfalls durch Bern in das ewige Burgrecht aufgenommen (civilegij et burgensie litte- 
ras - - - que perhennes sunt) und bekräftigte es seinerseits mit Urkunde vom 2. Februar 1531 
(anno dom. M°D° trigesimo secundum stilum curie archiepiscopalis Bisuntin.), ausgestellt 
in Castro nostro de Villayo Sexei (Original aaO Pergament 39,6 X 18 cm und Falz 7 cm. 
Rotes Siegel des Ausstellers, beschädigt, hängt an Perg.streifen). U.Spruchb. J.46.